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Lasgush Poradeci: Vdekja e Nositit 

 

Me zjarr ju flas…, me zjarr. 

Në gjirin tim kam hapur varr… 

Që t’i jap shpresë – edhe t’j–a mar… 

……………………………………. 

Se vijnë  - urtuar zogjtë -e mi,  

Dh’u jap ushqim me dashuri- 

Një dashuri për llaftari: 

 

Pa nis ah! Gjirin ta godas… 

Dh’e hap ah!- gjirin më një ças…, 

Dh’i nginj ah! Zogjtë – e vdes me gas!… 

       ………………………………………….. 

       E shpirtin dyke ma përcjellë, 

 Më thotë ah! shih sesa ‘shti fellë   

 Ky gjir’i em që të pat pjellë. 

 

…Me zjarr ju flas, me zjarr. 

 

12. Përsëritja tri herë e pasthirrmës ah në strofën e tretë, tregon: 

A)  dëshpërim. 

B)  dhimbje. 

C)  ekstazë. 

D)  frikë. 

 

13. Çifti i fjalëve dashuri – llaftari tregon: 

A)  daljen nga e tashmja dhe hyrjen në përjetësi. 

B)  dhimbjen e largimit nga jeta. 

C)  krenari për plagën e vetvetes. 

D)  lidhjen dramatike të jetës me vdekjen. 
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Provimet me zgjedhje 

14. Cili nga vargjet e mëposhtme kthehet në lajtmotiv të të gjithë 

poezisë? 

A)  Pa nis ah! gjirin t’a godas… 

B)  Me zjarr ju flas…, me zjarr. 

C)  Dh’i nginj ah! zogjtë- e vdes me gas!... 

D)  Në gjirin tim kam hapur varr… 

 

15. Kjo poezi është krijuar me rimë: 

A)  të kryqëzuar. 

B)  të puthur. 

C)  të brendshme. 

D)  të alternuar. 
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